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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Трансформация социально-

трудовых отношений, вызванная формированием новой парадигмы труда, и

предусмотренный Концепцией долгосрочного социально-экономического раз-

вития России переход к инновационному социально ориентированному типу

экономики обуславливают понимание человеческого потенциала как ведущего

фактора экономического и социального развития страны. Происходящие про-

цессы формируют серьезные требования к гибкости и эффективности функцио-

нирования рынка труда, который является одним из базовых элементов рыноч-

ной экономики и охватывает большинство человеческих ресурсов общества, а

также определяют повышение требований работников к различным аспектам

трудовой жизни. Таким образом, особую актуальность приобретают вопросы

усиления трудовой мобильности и повышения качества трудовой жизни с це-

лью формирования благоприятных условий для развития и самореализации

личности, профессионального роста, а также включения трудовой деятельности

как органического всеобъемлющего элемента социальной жизни на уровне ор-

ганизации и общества в целом.

Трудовая мобильность является и неотъемлемым атрибутом современно-

го рынка труда, позволяющим обеспечивать динамику, гибкость и устойчи-

вость в развитии экономики, и выступает существенной характеристикой ра-

ботника, способствующей проявлению накопленного человеческого капитала в

процессе трудовой деятельности в конкретной организации. Организация – это

один из важнейших институтов, в рамках которого формируются и находят

практическое воплощение социально-трудовые отношения между работником и

работодателем, социально-экономическим результатом которых является каче-

ство трудовой жизни.

Трудовая мобильность в организации реализуется на двух уровнях:

внешнем (наем/увольнение работников) и внутреннем в рамках внутрифирмен-
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ного рынка труда. Внутрифирменная мобильность – это процесс движения ра-

ботников в профессионально-квалификационной структуре персонала и систе-

ме рабочих мест организации, направленный на удовлетворение и гармониза-

цию производственно-экономических интересов организации и социально-

экономических потребностей работника, что позволяет рассматривать ее в ка-

честве одного из ключевых факторов повышения качества трудовой жизни.

Внутрифирменная мобильность является одним из инструментов разви-

тия и стабилизации персонала, позволяющим увязывать социально-

экономические интересы работника, касающиеся профессионального и долж-

ностного роста, с перспективой развития самой организации.

Регулирование внутрифирменной мобильности способствует формирова-

нию высокого профессионального уровня кадрового ядра организации, соот-

ветствующего требованиям современных рыночных условий, что позволяет по-

высить конкурентоспособность как отдельно взятого работника, так и органи-

зации в целом.

Внутрифирменная мобильность – это процесс, неотделимый от трудовой

жизни, изменяющий ее и эволюционирующий вместе с ней. В настоящее время

в научных трудах эффективное развитие системы регулирования внутрифир-

менной мобильности персонала не получило должного отражения с позиции

повышения качества трудовой жизни.

При этом на практике часто проявляется противоречие между необходи-

мостью комплексного анализа и слабой изученностью вопросов разработки

подходов к регулированию внутрифирменной мобильности персонала с целью

повышения качества трудовой жизни. Необходимо отметить отсутствие мето-

дических подходов, позволяющих осуществлять регулирование на основе эм-

пирических данных, включающих объективные и субъективные показатели ка-

чества трудовой жизни.

Следовательно, существует актуальная научная и практическая задача

разработки модели регулирования внутрифирменной мобильности персонала

на основе эмпирических данных для повышения качества трудовой жизни.
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Состояние научной разработанности проблемы. Исследованию про-

блем трудовых отношений и качества жизни в России уделяется большое вни-

мание. И. М. Алиев, Е. Г. Антосенков, Л. С. Бляхман, Б. Д. Бреев,

Б. С. Бурыхин, В. А. Гага, Б. М. Генкин, В. И. Герчиков, Н. А. Горелов,

Е. Г. Жулина, Л. О. Ильина, М. С. Каз, А. Я. Кибанов, Л. Г. Миляева,

Е. В. Нехода, Ю. Г. Одегов, В. Ф. Потуданская, Н. М. Римашевская,

В. И. Сигов, В. А. Спивак, Н. М. Токарская, Б. Л. Токарский, А. И. Тучков,

В. А. Цыганков, И. В. Цыганкова и многие другие заложили теоретические и

методологические основы исследования рынка труда, различных аспектов тру-

довых отношений и качества трудовой жизни.

Как самостоятельная категория качество трудовой жизни (КТЖ) стало

исследоваться зарубежными учеными в 70-е гг. ХХ в. В частности, можно от-

метить работы К. Арджириса, Г. Бейнама, М. Вебера, Ф. Герцберга,

Дж. Гэлбрайта, Р. Лайкерта, Э. Лоулера, Д. Макгрегора, А. Маслоу, Э. Мейо и

многих других.

Среди последних работ российских авторов можно отметить труд

В. А. Цыганкова, в котором исследована модель формирования качества трудо-

вой жизни в современной России; определены ключевые особенности форми-

рования отечественной концепции КТЖ, разработана системно-интегральная

оценка КТЖ, позволяющая оценивать качество трудовой жизни с позиции ра-

ботника, работодателя и общества [180]. Предложены стратегические и такти-

ческие подходы к регулированию КТЖ на различных уровнях управления эко-

номикой и др.

Также интерес представляет работа И. В. Цыганковой, в которой прове-

ден сравнительный межстрановый (США, Германия, Япония, Россия) анализ

различий в подходах к пониманию и решению проблем качества трудовой жиз-

ни, рассмотрено воздействие на нее глобализации [182]. Кроме того, в работе

систематизированы значимые объективные факторы, формирующие и опреде-

ляющие КТЖ молодежи, предложена система показателей и методика оценки

КТЖ молодежи на уровне региона и предприятия. Представлена концепция
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формирования в современных условиях качества трудовой жизни молодежи и

др.

С. В. Серкиным предложена система показателей оценки качества трудо-

вой жизни; процесс повышения качества трудовой жизни интерпретирован как

оптимизация его элементов, направленный на формирование взаимовыгодного

сотрудничества работника и организации и использование трудовых качеств

сотрудника как для развития организации, так и для развития самого работника;

автором также разработана мотивационно-логическая модель повышения каче-

ства трудовой жизни [146].

Основу понимания рынка труда и трудовой мобильности заложили пред-

ставители зарубежной науки Т. Веблен, У. Беверидж, Р. Гиббонс, Р. Гордон,

Дж. Даплон, Дж. Кейнс, А. Лернер, К. Маркс, А. Маршалл, М. Пайор,

В. Парето, У. Петти, А. Пигу, Д. Рикардо, А. Смит, Р. Тернер, Л. Ульман,

М. Уолдман, Ф. Энгельс и многие другие.

Существенный вклад в развитие теории рынка труда и трудовой мобиль-

ности внесли отечественные ученые Н. А. Аитов, Т. Г. Бахматова, Б. Д. Бреев,

Н. А. Волгин, Н. А. Горелов, Т. И. Заславская, A. Г. Здравомыслов,

В. А. Калмык, Е. В. Касимовский, B. Г. Костаков, А. Э. Котляр,

З. В. Куприянова, И. О. Мальцева, В. П. Михайловская, Д. В. Нестерова,

Т. В. Новикова, В. А. Павленков, В. Ф. Потуданская, Л. Л. Рыбаковский,

Г. Ф. Столбов, Н. М. Токарская, В. В. Трубин, Б. С. Хорев, О. И. Шкаратан,

В. Н. Ягодкин и многие другие.

В рамках исследования концепции внутренних рынков труда была выяв-

лена особая роль внутрифирменных продвижений по карьерной лестнице в ди-

намике заработной платы [201; 205; 206]. Тем не менее, тема внутрифирменной

мобильности в научной сфере недостаточно изучена. Однако можно отметить

работы Д. В. Нестеровой [109], И. О. Мальцевой [110], В. Ф. Потуданской,

Т. В. Новиковой [134], Л. И. Смирных [150] и др., направленные на изучение

трудовой мобильности во взаимосвязи с отдельными аспектами качества тру-

довой жизни.
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В частности, в работе Д. В. Нестеровой [109] уточняются функции внут-

рифирменных рынков труда, отмечается, что трудовая мобильность, будучи

важнейшей характеристикой современной экономики, представляет собой су-

щественную характеристику самого работника, демонстрирует накопленный

человеческий капитал и является показателем конкурентоспособности работни-

ка на рынке труда.

В совместном исследовании Д. В. Нестеровой и И. О. Мальцевой пред-

принята попытка всестороннего изучения внутрифирменной трудовой мо-

бильности, продвижения по карьерной лестнице и их воздействия на изме-

нение заработной платы [110]. Также взаимосвязь уровня заработной пла-

ты с внешней и внутренней трудовой мобильностью исследуется в ра-

ботах Л. И. Смирных [150].

Труды указанных ученых во многом определили теоретические и при-

кладные основы исследования внутрифирменной мобильности персонала как

фактора формирования качества трудовой жизни. Однако обращает на себя

внимание факт отсутствия системных исследований, посвященных проблемам

регулирования внутрифирменной мобильности персонала в рамках концепции

качества трудовой жизни. Исследователи, признавая воздействие внутрифир-

менной мобильности на качество трудовой жизни, рассматривают не данный

процесс в целом, а только отдельные его виды. Такой подход накладывает серь-

езные ограничения на понимание и определение характера и степени влияния

внутрифирменной мобильности на качество трудовой жизни.

Отсюда вытекает объективная необходимость постановки цели диссер-

тационного исследования: обосновать значимость внутрифирменной мобиль-

ности персонала в формировании качества трудовой жизни, а также разрабо-

тать основные подходы к регулированию внутрифирменной мобильности пер-

сонала с целью повышения качества трудовой жизни.

Цель исследования определила необходимость постановки и решения

следующих научных и практических задач диссертационного исследования:

– обобщить подходы к пониманию социально-экономического со-
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держания категории «внутрифирменная мобильность»;

– выявить специфические черты внутрифирменной мобильности,

обусловленные своеобразием внутреннего рынка труда;

– проанализировать особенности развития концепции качества тру-

довой жизни, трактовки категории «качество трудовой жизни» и подходы к его

оценке;

– обосновать место внутрифирменной мобильности в системе факто-

ров формирования и показателей качества трудовой жизни;

– исследовать существующие методические основы исследования

внутрифирменной мобильности персонала;

– провести комплексный анализ внутрифирменной мобильности пер-

сонала и определить влияние данного процесса на объективные и субъектив-

ные показатели качества трудовой жизни в конкретных компаниях;

– разработать и апробировать методику оценки влияния параметров

трудовой жизни на внутрифирменную мобильность в деятельности конкретной

организации;

– разработать модель регулирования внутрифирменной мобильности

персонала на основе эмпирических данных с целью изменения качества трудо-

вой жизни.

Цель и задачи диссертационного исследования обусловили определенную

формулировку объекта и предмета диссертации.

Объектом исследования является внутрифирменная мобильность пер-

сонала как значимая составляющая социально-трудовых отношений.

Предмет диссертационного исследования – взаимосвязь и взаимообу-

словленность внутрифирменной мобильности и качества трудовой жизни.

Теоретической и методологической основой диссертационного ис-

следования послужили научные труды отечественных и зарубежных ученых,

рассматривающих проблемы занятости, социально-трудовых отношений, тру-

довой мобильности, развития концепций качества трудовой жизни, а также

основные положения экономической теории, экономики и социологии труда.
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В процессе исследования использовались общенаучные методы: теорети-

ческий анализ специальной литературы по проблеме исследования, системный

анализ, факторный анализ, сравнительный анализ, обобщение, анализ докумен-

тов, анализ социологической и статистической информации, эконометрические

методы. В работе сочетаются как формальные, так и содержательные подходы

к анализу исследуемых процессов.

Информационно-статистической базой исследования послужили мате-

риалы Федеральной службы государственной статистики РФ, материалы пе-

риодических массовых и специализированных изданий, сети Интернет. Эмпи-

рическая база представлена показателями финансово-хозяйственной деятельно-

сти таких российских региональных страховых компаний, как Иркутский фили-

ал ОАО «АльфаСтрахование», ОАО «ВостСибЖАСО» (Иркутск), ЗАО СО

«Надежда» (Красноярск), ОАО «Маски» (Иркутск), а также материалами со-

циологического исследования, проведенного автором в указанных страховых

компаниях.

Научная новизна результатов диссертационного исследования. Науч-

ная новизна исследования заключается в выявлении характера взаимосвязи и

взаимообусловленности внутрифирменной мобильности персонала и качества

трудовой жизни в организации, в разработке методики оценки влияния пара-

метров трудовой жизни на внутрифирменную мобильность, а также в построе-

нии модели регулирования внутрифирменной мобильности персонала с целью

повышения качества трудовой жизни. Основные научные результаты, выноси-

мые на защиту и полученные лично автором в ходе диссертационного исследо-

вания, содержащие элементы новизны:

1. Выявлены сущностные характеристики и ключевые функции внутри-

фирменной мобильности с позиции концепции качества трудовой жизни, по-

зволившие конкретизировать данное понятие: внутрифирменная мобильность –

это социально-экономический процесс движения работников в профессиональ-

но-квалификационной структуре персонала и системе рабочих мест организа-

ции, направленный на удовлетворение и гармонизацию производственно-
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экономических интересов организации и социально-экономических потребно-

стей работника и тем самым способствующий повышению качества трудовой

жизни.

2. Обоснованы место и роль внутрифирменной мобильности в системе

факторов и показателей качества трудовой жизни, что позволило систематизи-

ровать параметры оценки качества трудовой жизни на уровне организации и

дополнить их параметром «внутрифирменная мобильность и стабильность пер-

сонала».

3. Выявлена и проанализирована взаимосвязь внутрифирменной мобиль-

ности персонала и качества трудовой жизни, которая прослеживается через ди-

намику показателей стабильности персонала, уровня удовлетворенности рабо-

той в целом и отдельными аспектами трудовой жизни. Эмпирически подтвер-

ждена значимость внутрифирменной мобильности персонала как фактора фор-

мирования качества трудовой жизни.

4. Предложена методика оценки условий реализации внутрифирменной

мобильности во взаимосвязи с совокупностью параметров качества трудовой

жизни. Методика позволяет: а) оценить влияние параметров трудовой жизни на

внутрифирменную мобильность в количественном выражении на основе карт

экспертных оценок, содержащих объективные и субъективные показатели по

каждому параметру качества трудовой жизни; б) проранжировать параметры

качества трудовой жизни по степени требуемого воздействия для регулирова-

ния внутрифирменной мобильности.

5. Разработана модель регулирования внутрифирменной мобильности

персонала на основе эмпирических данных с целью изменения качества трудо-

вой жизни на уровне организации. Отличительными характеристиками модели

являются: ориентация на соответствие целей регулирования типу организаци-

онной стратегии; учет взаимосвязи и взаимообусловленности внутрифирмен-

ной мобильности и качества трудовой жизни на основе применения методики

оценки влияния параметров трудовой жизни на внутрифирменную мобиль-
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ность; использование методов материального и нематериального стимулирова-

ния участия персонала во внутрифирменной мобильности.

Практическая значимость полученных результатов и ценность науч-

ных работ соискателя. Практическая значимость диссертационной работы за-

ключается в разработке модели регулирования внутрифирменной мобильности

персонала на основе эмпирических данных с целью повышения качества трудо-

вой жизни. Практическое использование предложенного методического обес-

печения дает возможность повысить качество трудовой жизни наемных работ-

ников на уровне организации.

Разработанная методика оценки влияния параметров трудовой жизни на

функционирование внутрифирменной мобильности универсальна и может быть

использована для контроля уровня качества трудовой жизни в различных орга-

низациях.

Отдельные теоретические выводы и практические результаты, содержа-

щиеся в диссертационной работе, могут быть использованы в образовательном

процессе при подготовке бакалавров и магистров по соответствующим направ-

лениям, в частности для подготовки лекций, написания учебных пособий, ме-

тодических разработок, а также в курсовом и дипломном проектировании.

Апробация положений и выводов диссертации. Научные и практиче-

ские результаты диссертационного исследования были апробированы автором в

ходе проведения научно-исследовательских проектов: «Стратегические направ-

ления регулирования качества жизни населения крупного сибирского города»

(Федеральная целевая программа «Научные и научно-педагогические кадры

инновационной России на 2009–2013 годы», госконтракт с Минобрнауки РФ №

14.740.11.0564) и «Человеческие ресурсы и кадровая стратегия региона в усло-

виях модернизации экономики» (№ гос. регистрации в ФГНАУ ЦИТиС –

01201256020), выполняемого по государственному заданию Минобразования и

науки.

Предложенные в диссертационном исследовании методические разработ-

ки были апробированы автором в практике деятельности страховой компании
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ОАО «Маски».

Апробация научных и практических результатов диссертационного ис-

следования подтверждена соответствующими справками о внедрении.

Основные результаты диссертационного исследования нашли отражение

в докладах на восьми научно-практических конференциях, в том числе на III

Байкальском экономическом форуме в рамках круглого стола «Стратегия пре-

одоления бедности и улучшения качества жизни населения Иркутской области»

(Иркутск, 2004), ХV Международной конференции студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов» (Москва, 2008), Всероссийской научно-

практической конференции «Проблемы формирования и регулирования качест-

ва жизни городского населения в сибирских регионах» (Иркутск, 2012), Меж-

дународной научно-практической конференции «Современная экономика: под-

ходы, концепции, модели» (Саратов, 2013), Международной научно-

практической конференции «Публичное управление и территориальное разви-

тие: тенденции, проблемы, перспективы и последствия мирового кризиса» (Ир-

кутск, 2014) и др.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опублико-

ванных соискателем. Основные теоретические и прикладные положения дис-

сертации опубликованы в 23 научных работах общим объемом 71,3 п. л., из них

авторских 7,3 п. л., в том числе в пяти публикациях в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

Соответствие содержания диссертации научной специальности, по

которой она рекомендована к защите. Представленная диссертационная ра-

бота соответствует формуле специальности 08.00.05 – «Экономика и управле-

ние народным хозяйством (экономика труда)». В диссертационной работе на

основании выполненных автором исследований и разработок сформулированы

теоретико-методические положения по повышению качества трудовой жизни

на уровне организации путем регулирования внутрифирменной мобильности

персонала, являющейся значимой составляющей социально-трудовых отноше-

ний и способствующей повышению профессионально-квалификационного
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уровня кадров, формированию конкурентоспособности работников и организа-

ции, а также повышению мобильности кадров.

Представленная диссертация соответствует следующим пунктам паспор-

та специальности: пункт 5.7 «Проблемы качества рабочей силы, подготовки,

формирования профессиональных компетенций, переподготовки и повышения

квалификации кадров; формирование конкурентоспособности работников;

профессиональная ориентация населения; мобильность кадров»; пункт 5.17

«Качество и уровень жизни населения – вопросы методологии, теории и прак-

тики, пути их повышения. Доходы и потребление, сбережения и накопления на-

селения».

Структура диссертации: работа включает введение, три главы, заклю-

чение, список использованной литературы, приложения. Общий объем работы

составляет 189 страниц, включая 23 таблицы и 6 рисунков.

.

14

ГЛАВА 1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ

КАТЕГОРИИ «ВНУТРИФИРМЕННАЯ МОБИЛЬНОСТЬ» В

КОНТЕКСТЕ КОНЦЕПЦИИ КАЧЕСТВА ТРУДОВОЙ ЖИЗНИ

1.1. Внутрифирменная мобильность: понятие, виды, условия

функционирования

Мобильность трудовых ресурсов является непременным условием эф-

фективного развития рыночной экономической системы, так как мобильный

рынок труда позволяет решать вопросы модернизации и обеспечения иннова-

ционной направленности отечественной экономики, способствуя распростране-

нию новых технологий, переносу опыта производства и управления, накопле-

нию знаний и навыков, а также другим положительным изменениям в общест-

венном воспроизводстве.

С середины ХХ в. в научной литературе прослеживается интерес к иссле-

дованию мобильности персонала в рамках профессиональной и организацион-

ной структуры предприятия. За это время зарубежными и отечественными уче-

ными был собран обширный эмпирический материал и предложены разнооб-

разные модели мобильности. Наиболее полно социально-экономическая сущ-

ность внутрифирменной мобильности раскрывается в категории «трудовая мо-

бильность», которая является родовой по отношению к интересующему нас по-

нятию.

В отечественной научной литературе термин, производный от «labor mo-

bility», в дословном переводе – «подвижность рабочей силы» [4, с. 315], был


[…]


сиональных забо-

леваний не было.

Есть комната отды-

ха.

Косметический ре-

монт был не более

3-х лет назад.

Субъективная

оценка работника-

ми условий труда

(значение индекса

удовлетворенности

(- 0,66) – (- 0,33))

Рабочие места

не аттестованы.

Не соблюдаются

нормы охраны

труда.

Были случаи про-

изводственного

травматизма. Бы-

ли случаи про-

фессиональных

заболеваний. Нет

комнаты отдыха.

Косметический

ремонт был более

10 лет назад.

Субъективная

оценка работни-

ками условий

труда (значение

индекса удовле-

творенности (- 1)

– (- 0,67)).
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Параметр Оценка

Отличный резуль-

тат

Положительный

результат

Средний результат Неотрицательный

результат

Отрицательный ре-

зультат

Нулевой резуль-

тат

Количественная

оценка 1

Количественная

оценка 0,8

Количественная

оценка 0,6

Количественная

оценка 0,4

Количественная

оценка 0,2

Количественная

оценка 0

Внутри-

фирменная

мобиль-

ность и ста-

бильность

персонала

(все утверждения

верны)

Есть типовые пла-

ны развития карье-

ры по должностям.

Разработана проце-

дура и регулярно

проводится атте-

стация кадров.

Были повышения в

должности.

Регулярно прово-

дится внутрифир-

менное обучение.

Есть программы

ротации кадров.

Текучесть кадров

не превышает 10%.

Субъективная

оценка работника-

ми перспектив

должностного и

профессионального

роста (значение

индекса удовлетво-

ренности 0.67 – 1)

(одно утверждение

неверно)

Есть типовые пла-

ны развития карье-

ры по должностям.

Разработана проце-

дура и регулярно

проводится атте-

стация кадров.

Были повышения в

должности.

Регулярно прово-

дится внутрифир-

менное обучение.

Есть программы

ротации кадров.

Текучесть кадров

не превышает 10%.

Субъективная

оценка работника-

ми перспектив

должностного и

профессионального

роста (значение

индекса удовлетво-

ренности 0.33 –

0,66)

(два утверждения

неверны)

Есть типовые пла-

ны развития карье-

ры по должностям.

Разработана проце-

дура и регулярно

проводится атте-

стация кадров.

Были повышения в

должности.

Регулярно прово-

дится внутрифир-

менное обучение.

Есть программы

ротации кадров.

Текучесть кадров

не превышает 10%.

Субъективная

оценка работника-

ми перспектив

должностного и

профессионального

роста (значение

индекса удовлетво-

ренности 0 – 0,32)

(три утверждения

неверны)

Есть типовые пла-

ны развития карье-

ры по должностям.

Разработана проце-

дура и регулярно

проводится атте-

стация кадров.

Были повышения в

должности.

Регулярно прово-

дится внутрифир-

менное обучение.

Есть программы

ротации кадров.

Текучесть кадров

не превышает 10%.

Субъективная

оценка работника-

ми перспектив

должностного и

профессионального

роста (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,34) –

(- 0,01))

(верно только одно

утверждение)

Есть типовые пла-

ны развития карье-

ры по должностям.

Разработана проце-

дура и регулярно

проводится атте-

стация кадров.

Были повышения в

должности.

Регулярно прово-

дится внутрифир-

менное обучение.

Есть программы

ротации кадров.

Текучесть кадров

не превышает 10%.

Субъективная

оценка работника-

ми перспектив

должностного и

профессионального

роста (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,66) –

(- 0,33)

Нет типовых пла-

нов развития

карьеры по долж-

ностям.

Не разработана

процедура атте-

стации кадров. Не

проводилось

внутрифирменное

обучение.

Нет программ

ротации кадров

Текучесть кадров

превышает 10%.

Субъективная

оценка работни-

ками перспектив

должностного и

профессионально-

го роста (значение

индекса удовле-

творенности (- 1)

– (- 67))
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Параметр Оценка

Отличный ре-

зультат

Положительный

результат

Средний резуль-

тат

Неотрицательный

результат

Отрицательный

результат

Нулевой результат

Количественная

оценка 1

Количественная

оценка 0,8

Количественная

оценка 0,6

Количественная

оценка 0,4

Количественная

оценка 0,2

Количественная

оценка 0

Система матери-

ального стимули-

рования

Заработная пла-

та выше средней

по отрасли.

Проводится еже-

годная индекса-

ция зарплаты.

Зарплата выпла-

чивается без за-

держек.

Используется

материальное

стимулирование

по результатам

деятельности.

Субъективная

оценка работни-

ками размера

заработной пла-

ты, и системы

стимулирования

(значение ин-

декса удовле-

творенности

0.67 – 1)

Заработная плата

выше средней по

отрасли.

Проводится еже-

годная индекса-

ция зарплаты.

Зарплата выпла-

чивается без за-

держек.

Не используется

материальное

стимулирование

по результатам

деятельности.

Субъективная

оценка работни-

ками размера за-

работной платы, и

системы стимули-

рования (значение

индекса удовле-

творенности 0.33

– 0,66)

Заработная плата

соответствует

средней зарплате

по отрасли.

Проводится еже-

годная индекса-

ция зарплаты.

Зарплата выпла-

чивается без за-

держек.

Используется ма-

териальное сти-

мулирование по

результатам дея-

тельности.

Субъективная

оценка работни-

ками размера за-

работной платы, и

системы стимули-

рования (значение

индекса удовле-

творенности 0 –

0,32)

Заработная плата

соответствует

средней зарплате

по отрасли.

Проводится еже-

годная индексация

заработной платы.

Зарплата выплачи-

вается без задер-

жек.

Не используется

материальное сти-

мулирование по

результатам дея-

тельности.

Субъективная

оценка работника-

ми размера зара-

ботной платы, и

системы стимули-

рования (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,34) –

(- 0,01))

Заработная плата

ниже среднеот-

раслевой.

Не проводится

ежегодной индек-

сации заработной

платы.

Зарплата выпла-

чивается без за-

держек

материальное

стимулирование

по результатам

деятельности.

Субъективная

оценка работни-

ками размера за-

работной платы, и

системы стимули-

рования (значение

индекса удовле-

творенности

(-0,66) – (- 0,33))

Заработная плата

ниже среднеотрас-

левой.

Не проводится еже-

годной индексации

заработной платы.

Зарплата выплачи-

вается без задер-

жек.

Не используется

материальное сти-

мулирование по

результатам дея-

тельности.

Субъективная

оценка работника-

ми размера зара-

ботной платы, и

системы стимули-

рования (значение

индекса удовлетво-

ренности (-1) –

(-0,67))
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Параметр Оценка

Отличный резуль-

тат

Положительный

результат

Средний результат Неотрицательный

результат

Отрицательный ре-

зультат

Нулевой результат

Количественная

оценка 1

Количественная

оценка 0,8

Количественная

оценка 0,6

Количественная

оценка 0,4

Количественная

оценка 0,2

Количественная

оценка 0

Руково-

дство орга-

низацией и

трудовой

коллектив

(все утверждения

верны)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

0.67 – 1)

(одно утверждение

неверно)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

0.33 – 0,66)

(два утверждения

неверны)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

0 – 0,32)

(три утверждения

неверны)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 0,34) – (- 0,01))

(верно только одно

утверждение)

Нет жалоб на ад-

министрацию.

Было собрание ру-

ководства с трудо-

вым коллективом.

Не было конфлик-

тов внутри коллек-

тива.

Есть возможность

выборности руко-

водства.

Есть возможность

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 0,66) – (- 0,33))

Были жалобы на

администрацию;

Не было собраний

руководства с тру-

довым коллекти-

вом.

Были конфликты

внутри коллектива.

Нет возможности

выборности руко-

водства.

Нет возможности

участвовать в при-

нятии решений по

вопросам стимули-

рования труда, ор-

ганизации и усло-

вий труда.

Субъективная

оценка работника-

ми отношений в

коллективе и от-

ношения со сторо-

ны администрации

(значение индекса

удовлетворенности

(- 1) – (- 0,67))
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Параметр Оценка

Отличный результат Положительный

результат

Средний резуль-

тат

Неотрицательный

результат

Отрицательный ре-

зультат

Нулевой результат

Количественная оценка 1 Количественная

оценка 0,8

Количественная

оценка 0,6

Количественная

оценка 0,4

Количественная

оценка 0,2

Количественная

оценка 0

Правовые

гарантии

и соци-

альные

блага

(все утверждения верны)

Есть специальные орга-

ны, представляющие ин-

тересы работников.

Не было трудовых кон-

фликтов.

Все трудовые отношения

оформлены договорами с

указанием заработной

платы в полном размере.

Соблюдаются все права

работников, предусмот-

ренные ТК.

Есть программы

(со)финансирование

добровольного медицин-

ского и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды соци-

альной поддержки ра-

ботников

Субъективная оценка

работниками данного

параметра (значение ин-

декса удовлетворенности

0.67 – 1)

(одно утвержде-

ние неверно)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформ-

лены договорами

с указанием зара-

ботной платы в

полном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансирован

ие добровольного

медицинского

и/или пенсионно-

го страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работни-

(два утверждения

неверны)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформ-

лены договорами

с указанием зара-

ботной платы в

полном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансирован

ие добровольного

медицинского

и/или пенсионно-

го страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работни-

(три утверждения

неверны)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформле-

ны договорами с

указанием заработ-

ной платы в пол-

ном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансировани

е добровольного

медицинского

и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работников

(верно только одно

утверждение)

Есть специальные

органы, представ-

ляющие интересы

работников.

Не было трудовых

конфликтов.

Все трудовые от-

ношения оформле-

ны договорами с

указанием заработ-

ной платы в пол-

ном размере.

Соблюдаются все

права работников,

предусмотренные

ТК.

Есть программы

(со)финансировани

е добровольного

медицинского

и/или пенсионного

страхования.

Есть иные виды

социальной под-

держки работников

Нет специальных

органов, пред-

ставляющие инте-

ресы работников.

Были трудовые

конфликты.

Не все права ра-

ботников, преду-

смотренные ТК,

соблюдаются.

Нет никаких соци-

альных программ

для работников.

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности (- 1) –

(- 0,67)
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ков

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности 0.33

– 0,66)

ков

Субъективная

оценка работни-

ками данного па-

раметра (значение

индекса удовле-

творенности 0 –

0,32)

Субъективная

оценка работника-

ми данного пара-

метра (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,34) –

(- 0,01))

Субъективная

оценка работника-

ми данного пара-

метра (значение

индекса удовлетво-

ренности (- 0,66) –

(- 0,33))