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В условиях, с одной стороны, долгосрочного тренда на интенсификацию

конкурентных отношений между различными субъектами хозяйствования на

разных уровнях хозяйственной системы, а с другой - нарастания кризисных

явлений в мировой и российской экономике, впервые проявивших себя после

2007 года, объективно существует потребность в задействовании скрытых

внутрифирменных резервов повышения производительности труда. Одним из

возможных направлений стимулирования роста производительности труда

является развитие качества трудовой жизни на предприятии. В свою очередь,

качество трудовой жизни в значительной мере определяется характером и

направленностью внутрифирменной мобильности.

Таким образом, можно отметить несомненную актуальность проблемы

диссертационного исследования, нацеленного на решение важной задачи

повышения качества трудовой жизни на основе регулирования внутрифирменной

мобильности персонала, что представляет несомненный научный и практический

интерес. Все пять пунктов научной новизны имеют достаточное теоретическое

обоснование и отражают личное участие автора в получении результатов

диссертационного исследования.

Результаты исследования прошли апробацию в двух научно­

исследовательских проектах, а также в деятельности конкретной организации, что

подтверждает практическую значимость результатов диссертационного

исследования.

К сожалению, текст автореферата не позволил полностью оценить

достоинства и недостатки работы, тем не менее, хотелось бы задать автору

следующий вопрос. Так, на с. 16, представляя выводы исследования влияния

внутрифирменной мобильности на качество трудовой жизни, автор употребляет

словосочетание «потенциально стабильные группы работников». Что понимается

под этими?

Указанное замечание носит уточняющий характер и не снижают общей

положительной оценки диссертационной работы. Автореферат диссертации

О. В. Тарабан дает представление об авторе исследования, как о подготовленном,

квалифицированном специалисте в области экономики труда, а представленная

диссертационная работа является законченной научно-квалификационной

работой, результаты которой получены лично автором, обладает научной

новизной, теоретической и практической значимостью.

По основным результатам диссертационного исследования опубликовано 23

научных работы, в том числе 5-ть статей в научных рецензируемых журналах,

входящих в перечень ВАК.

Таким образом, рассматриваемая диссертационная работа полностью

соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842,

требованиям ВАК при Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, О. В. Тарабан, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (экономика труда).
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